



Халык депутатларының XXI чакырылыш Норлат шәһәр Советына 1990 елның 4 мартында сайланган депутатлар исемлеге

Table with columns: Округ номеры, Депутатның фамилиясе, исеме, Эш урыны һәм шөгиле, Округ номеры, Депутатның фамилиясе, исеме, Эш урыны һәм шөгиле. Lists names and roles of elected deputies.

Татарстан АССРның «Халык депутатлары жирле Советларына сайлау турында»гы Законының 53 нче статьясы нигезендә, 9 номерлы округта халык депутатларын сайлау аңадан уздырылачак. ШӘҺӘР САЙЛАУ КОМИССИЯСЕ.

Депутат—сердәш, дус ул

Бу көннөрдә республикабыз хезмәт ияләре РСФСР, ТАССР халык депутатларын сайлауларның икенче турына хәзерләгән. 127 нче Ленингорск милли-территориаль сайлау округы буенча кабат сайлауга үткән халык депутатлыгына кандидатларның берсе — ТАССР Язучылар союзы идарәсе рәисе Ринат Сафа улы Мөхәммәдиев. Газетабызның бу санында язучы Р. Төхфәтуллинның аның турында язмасын урнаштырабыз.

Кеше дусларсыз яши алмый. Халык бу хакыйкәтне зирәк мәкальләрендә борын-борынан ук чагылдыра килгән: «Дусларсыз кеше — нанатсыз кош», «Дуслыкта көч». Бергә жыелган чакларда: «Әле дә ярый дусларым бар күнелемне юатырга» дид. «Сез дуслардан аерылсам, ялгыз башым нишләргән», дид күнелләрендәге иң саф хисләрен жырға салып әйтеп бергән.

Башка милләттәгә дусларыбыз белән сөйләшкәндә, шундый ук әңгеләккә акыллы мәкальләр, гүзәл жырлар аларда да туйлып ятканын сезеп алабыз. Бар халыкларның, телләре үзгә булса да, үй-хисләре бердәм, ягты омтылышлары бер үк. Без барыбыз да дус һәм бердәм булып яшәргә, көн итәргә телибез.

Хәзер Р. Мөхәммәдиев Татарстан Язучылар оешмасы эшендә шундый ук фидакарлык белән намуслы житәкли. Бер үк вакытта язучы үз иҗатын да уңышлы һәм актив дәвам итә. Аның Мәскәүдә чыккан «Первый подснежник» дигән повестылар һәм хикәяләр кита-

рүрәләтә тигезсезлек-хаксызлыктар яшәп килде. Бер генә мисал. Татарстан илгә инде ике миллиард ярым тонна нефть бирде һәм бириән дәвам итә. Аннан килгән гигант табышның нибары 3 процентын Татарстанның үз ихтияҗларына тотарга хаки бар. Ә союздаш республикалар үз жирләрендә табылган жир асты байлыклары дохдыңның 5 процентын тотарга халышлар. Шушы да булдымы тигезлек? Кычкыртып таллау ич бу автономияле республикаларны! Шушы тигезсезлек аркасында Татарстан күпмә асфальт юллардан, торақ йортлардан, культура-көнүреш төзелешләреннән мәхрүм калды. Татарстан халыкларына, анда яшәүче халыкларга, русларга, чувашларга, мордваларга һ.б. үз жиребездә табылган нефтьнең «файдасы» эчәргә яраксыз чышмәләр, корып бетүгә юл тоткан урманнар, балыксыз елгагалар, харап ителгән басулар, тагын күпмә экологик бәлаләр булды. Сталинизм чорынан килгән мондый хаксызлыкта гәделсезлеккә чик куйрга бик вакыт! Ринат Мөхәммәдиев моны бөтен йөрәгә белән кичерә, ул фидакарлырчә шуның өчен көрәшчәк. Фидакарлырчә дид матур сүз өчен генә әйтүем түгел. Узган

ел май аенда Татарстан язучылары съездында Ринат Мөхәммәдиев шушы зур иҗат оешмасының рәисе итеп сайланды. Аңарчы ул елдан башта Татарстан китап нәшрияты директоры булып эшләп алган иде. Кыска гына вакыт эчендә Р. Мөхәммәдиев китап нәшрияты эшендә заманга хас, чын яңарыш-борылыш кертәргә өлгерде. Моңарчы чыга алмый яткан күпме китап дөнья күрдә, нәниләр өчен зур тиражлар белән матур-матур китаплар чыгарылды; нәшриятка күпме талантлы яңа авторлар килде. Нәшрият эшен узфинанслауга күчү, кагазь кытлыгын жинү, полиграфия-китап басу эшенең гаять тар мөмкинлекләреннән кинрак файдалану, югары оешмалар белән килешмәс бәхәсләр, каршылыкларны егетләргә жинеп чыгу барәбәрәнә эшләнде бу зур эшләр.

Тавышымны Р. Мөхәммәдиевкә бирәм

РСФСР халык депутатына кандидатлар белән очрашулар вакытындагы чыгышлардан Ринат Мөхәммәдиев чыгышы миңа аеруча ошадды. Ул анда республикабыз экономикасы, культурасы турында тирән әңгеләккә чыгыш ясады. Очрашу азагында Норлат

шәһәрсеңдә һәм районда әдәбиет белән кызыкчылыгы иптәшләр белән аерым очрашуга эзәр булуын белдерде. Без, бер төркем әдәбият сөючеләр, шул нәсәтән бу юлларның авторы да, КПСС райкомының беренче секретаре

Х. Х. Морадыймов кабинетында очраштык. Бу сөйләшү барышында республикабыз әдәбият тормышындагы күп кызыклы мәсьәләләр кузгатылды. Ринат Сафинович һәркайсыбыз белән аерым кызыксынды, Норлат шә

һәрәндә әдәби берләшмә оештыруда булышырга, аны тиешле эсбапта белән тәмин итәргә, консультациялар оештыруда ярдәм итәргә ышандырды. Башлап язучыларга әсәрләрен республика Язучылар союзына жиберергә,

аларны тәржемә итүдә һәм төрле телләрдә бастыруда булышырга вәгъдә итте. Ринат Мөхәммәдиев безнең округтан РСФСР халык депутатыгына кандидат. 4 мартта үткән сайлауларда, кандидатлар күп булуы сәбәпле, ул житәрлек тавыш жый ал

мады. Әмма без аның икенче турда жинеп чыга чагына, РСФСР халык депутаты итеп сайланачагына ышанабыз. Мин үзем аны яклап тавыш бирәм.

Ф. САВГАЧЕВ, СССР Журналистлар союзы члены.



